llegando a la recta razón, como son las inclinaciones que algunos tienen hacia ciertas obras virtuosas, incluso desde el nacimiento. [...] El segundo grado de las virtudes corresponde a aquellas que se ajustan a la recta razón, pero que no se conforman con Dios por medio de la caridad. [...] El tercer grado es el de las virtudes absolutamente perfectas, que se dan juntamente con la caridad; pues estas virtudes convierten el acto del hombre en absolutamente bueno, como llegando al último fin”<sup>26</sup>.

Según la regla a la cual se conformen, los actos pertenecen a la virtud moral o a la virtud absolutamente perfecta. La prudencia confiere índole de virtud a las virtudes morales y la caridad confiere índole de perfecta a toda virtud. Sin ninguna de las dos, o más específicamente dicho, sin la prudencia, las inclinaciones naturales hacia acciones virtuosas no serían propiamente virtudes<sup>27</sup>. Pero además de la deficiencia en la regla de la razón se señala otra deficiencia respecto a la regla primera, el fin último, sin la cual, las virtudes, ni siquiera las auténticas virtudes morales, tendrían razón

---

<sup>26</sup> QDW, q. 5, a. 2, co. “Sic igitur est triplex gradus virtutum. Sunt enim quaedam virtutes omnino imperfectae, quae sine prudentia existunt, non attingentes rationem rectam, sicut sunt inclinationes quas aliqui habent ad aliqua virtutum opera etiam ab ipsa nativitate. [...] Secundus autem gradus virtutum est illarum quae attingunt rationem rectam, non tamen attingunt ad ipsum Deum per caritatem. [...] Tertius gradus est virtutum simpliciter perfectarum, quae sunt simul cum caritate; hae enim virtutes faciunt actum hominis simpliciter bonum, quasi attingentem usque ad ultimum finem.”

<sup>27</sup> QDW, q. 5, a. 2, co. “Huiusmodi autem inclinationes non simul insunt omnibus, sed quidam habent inclinationem ad unum, quidam ad aliud. Hae autem inclinationes non habent rationem virtutis, quia virtute nullus male utitur, secundum Augustinum; huiusmodi autem inclinationibus potest aliquis male uti et nocere, si sine discretione utatur; sicut equus, si visu careret, tanto fortius impingeret, quanto fortius curreret. Unde Gregorius dicit in XXII Moral., quod ceterae virtutes, nisi ea quae appetunt, prudenter agant, virtutes esse nequaquam possunt; unde ibi inclinationes quae sunt sine prudentia, non habent perfecte rationem virtutis.”

perfecta de virtud<sup>28</sup>. Estas aseveraciones asumen el carácter directivo de la prudencia respecto de las virtudes morales, pero también señalan su subordinación, dicho de otro modo, la prudencia no basta para que la virtud moral alcance su fin último. En los términos que nos interesan: al imperio de la prudencia se suma el imperio de una más alta índole, el de la caridad<sup>29</sup>.